
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
   SERVIZIO TECNICO

    DETERMINAZIONE NR. 60  DEL  14.05.2020

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA BAR TRATTORIA MONTE DAUDA IN FRAZ. FIELIS.

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’APPALTO DEI LAVORI.

CUP: E99E20000030001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 82 del 29/11/2019, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro tempore del 

Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale, con decorrenza dal 01/12/2019;

PREMESSO che il decreto legge 30 aprile 2019 n. 34 articolo 30, comma 14ter, convertito, con modificazioni dalla legge n. 58 

del 28 giugno 2019, mette a disposizione risorse, a decorrere dal 2020, a favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti, allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che disciplina il contributo di cui al punto precedente e 

nell’allegato A), alla Sezione 5, individua i comuni della regione Friuli Venezia Giulia che risultano beneficiari del contributo;

VISTO che la misura del contributo assegnato al Comune di Zuglio è pari a euro 11.597,90;

VISTO che il Comune di Zuglio intende destinare l’importo assegnato per la messa in sicurezza del Bar Trattoria Monte Dauda 

sito in fraz. Fielis;

VISTA la delibera della Giunta comunale di Zuglio n. 49 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA BAR TRATTORIA MONTE DAUDA IN FRAZ. 

FIELIS”, elaborato dall’Ufficio tecnico in data 05/05/2020, redatto dall’ufficio tecnico comunale, comportante una spesa 

complessiva pari a 11.597,90, così suddivisa:

A - Lavori

A.1 - Importo lavori soggetto ribasso € 9.400,00

A.2 - Oneri per la sicurezza € 100,00

Sommano lavori € 9.500,00 € 9.500,00

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1 - I.V.A. sui lavori 22% di A) € 2.090,00

B.2 - Imprevisti € 7,90

Totale somme a disposizione € 2.097,90 € 2.097,90

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 11.597,90

RAVVISATA la necessità di dare avvio alle procedure per l'affidamento in appalto dei lavori di che trattasi;

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di poter procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione del suddetto servizio;



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016;

CONSIDERATO che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento;

RITENUTO poter ricorrere attraverso procedure telematiche all’affidamento di quanto richiesto, nel rispetto di quanto previsto 

dal D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la scelta della predetta procedura garantisce il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

il fine che si intende perseguire è l’affidamento in appalto dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA BAR •
TRATTORIA MONTE DAUDA IN FRAZ. FIELIS” in Comune di Zuglio;

l’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta ammonta a € 9.400,00 (oltre euro 100,00 per oneri per la sicurezza);•
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e modelli allegati ad essa;•
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del •
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da espletarsi attraverso procedure telematiche, ritenuto che la scelta della predetta procedura 

garantisca il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura, 

dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto;

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta pari ad € •
9.400,00 (oltre euro 100,00 per oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione con firma digitale della determina di aggiudicazione definitiva;•

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti coinvolti così 

come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e le Linee Guida ANAC;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Quanto sopra è ritenuto premesso,



D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, di dare atto che:

si rende necessario provvedere all’affidamento in appalto dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA BAR 1.
TRATTORIA MONTE DAUDA IN FRAZ. FIELIS” in comune di Zuglio;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 2.
50/2016, stante l’ammontare dell’importo della prestazione richiesta, inferiore a € 40.000, da espletarsi mediante procedure 

telematiche;

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta pari ad € 9.400,00 3.
(oltre euro 100,00 per oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione della determina di aggiudicazione definitiva dei lavori;4.

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della legge n. 190/2012, dell’insussistenza di cause 5.
di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL SINDACO

       f.to M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


